(3) *Porphyrius* fuit natione *Tyrius*, *Syrorum* lingua appellatus *Malchus*, discipulus *Plotini*, natus anno 12 *Severi Alexandri*, Christi 233, et mortuus *Romae* septuagenario major, postremis annis *Imp. Diocletiani*. *Plotinus* vero obiit anno aetatis suae 66, Aerae *Vulg.* 270, quo *Claudio II* occumbente levatus est *Aurelianus*.

(4) Claruerunt itidem hoc saeculo *Alexander Aphrodisaenus*, primus *Commentator Aristotelis*, *Philemon* comicus *Syracusanus*, *Nicostratus* so-

QUARTUM

ECCLESIAE SAECULUM.

CAPUT I.

DE EPISCOPIS ROMANAE URBIS.

IN ROMANA Petri Cathedra sederunt quarto saeculo *Marcellinus*, *Marcellus*, *Eusebius*, *Melchiades*, *Silvester*, *Marcus*, *Julius*, *Liberius*, *Felix II*, *Damasus*, *Siricius*, *Anastasius*.

XXX. Marcellinus subrogatus Cajo, dicitur coronatus martyrio XVII Kalendas Apriles, *Diocleciano IX*, et *Maximiano VIII Coss.*, scilicet anno Ae. V. 304. Narrantur ejus thurificatio, et habitum de hac re Sinuessanum Concilium. Verum S. Pontificis lapsus videtur à Donatistis confictus, et Concilium illud à plurimis commentitium censetur. Martyrium, quod nonnulli in dubium revocant, comprobant vetusta Martyrologia, et Romanae Ecclesiae traditio (1).

XXXI. Suffectus *Marcellus* (2), qui Episcopatum tenuit usque post Consulatam X *Maximiani Herculis*, id est, usque ad annum 309, quo obiit inedia, et loci situ confectus in domo Lucinae, quam ipse in Ecclesiam, Maxentius in Catabulum redegerat.

XXXII. Sedit postea S. *Eusebius*, natione graecus, qui supremum diem obiit anno 311, in Consulatu VIII *Maximiani*, cognomento Armentarii.

XXXIII. Ad Episcopatus apicem evecus deinde est S. *Melchiades*, aut *Miltiades*, Afer genere. Is Donatistas represit, absoluto Ceciliano Carthaginensi Episcopo, quem *Traditionis Sacrorum Codicum* ipsi Donatistae insimulabant. E vivis excessit *Constantino A. III*, et *Licino A. Coss.*, id est, anno 313, mense Decembri.

phista, Trapezuntinus, *Amelius* Platonicus, *Volcatus* historicus, *Nemesianus* poeta.

(1) Juxta Pagii Chronologiam *Marcellus* creatus est anno 308; *Eusebius* anno 310, eodemque anno post menses quatuor *Melchiades*. *Silvester* anno 314, *Marcus* anno 335. In reliquis saeculi hujus Pontificibus nulla occurrit discrepantia, aut saltem minima.

(2) Hunc quidam ob nominis similitudinem cum Marcellino confundunt, ut contigit de Cleto et Anacleto, sicut praenotavimus in primo saeculo.

XXXIV. Rexit deinde Ecclesiam supra annos 21, hoc est, usque ad exitum anni 334, quo plenus meritis obiit *Coss. Julio Constantio*, et *Rufo Albino*, *S. Silvester* Romanus, primus omnium Pontificum ob restitutam Ecclesiae pacem et libertatem redimitus corona (1).

XXXV. Silvestro *S. Marcus* filius Prisci:

XXXVI. Marco *S. Julius* I successit, quorum primus obiit post menses octo anno 336, *Coss. Nepotiano* et *Facundo*, die 7 Octobris: alter vero post annos 16, mortuus est die 12 Aprilis, in Consulatu *Constantii Aug. V.*, et *Galli Caesaris*, nempe anno 352.

XXXVII. Liberius Romanus post Julium praefuit Ecclesiae usque ad annum 366, quo anno, *Coss. Gratiano*, et *Dagalaipho*, die 24 Septembris migravit è vita. Hunc aliqui ex Pontificum numero excludunt, quod apud Sirmium exul subscripserit formulae Arianorum. At ea formula non damnabat *ὁμολοσιον*, nec erat expresse haeretica.

XXXVIII. Pulso in exilium Liberio ab Imperatore Constantio, et sponte cedente Episcopatu, commissum Ecclesiae regimen *S. Felici II*, qui anno 359 martyr occubuit. Liberius vero Romanae reversus Ecclesiae rursus praeficitur. Plures Pontificatum Felicis oppugnant, quem nos alibi vindicavimus.

XXXIX. Ab anno autem 366 emortuali Liberii usque ad annum 384, exercuit Pontificis Maximi munus *S. Damasus*, plurimis virtutibus clarus (2). Compresso Ursicini schismate, refutatis falsis criminationibus, Arianis, et Apollinaristis damnatis, de Ecclesia optime meritis obiit praedicto anno 384, die 11 Decembris, Consulibus *Rechimero* et *Clearcho*.

XL. Damaso è vivis sublato gubernavit Ecclesiam *S. Siricius* annis tredecim, obiitque VIII Kalendas Martias, anno 398, *Honorio A. IV*, et *Eutychiano Coss.* Hujus, et sequentium PP. recipiuntur Decretales epistolae; nam praecedentium suppositae, aut saltem dubiae creduntur.

XLI. Suffectus Siricio *S. Anastasius* Romanus, Maximi filius (3), qui annis quatuor Romanam gubernavit Ecclesiam,

(1) Exolevit opinio asserentium Constantinum Magnum à Silvestro regeneratum fuisse baptismate, tradente Eusebio, cui Patres Scriptoresque gravissimi subscribunt, baptizatum fuisse morti proximum prope Nicomediam. Nutant etiam quae de donatione Constantiniana traduntur.

(2) Sanctos Damasum Pontificem, et Laurentium M. hispanos, quos nonnulli recentiores Romae exortos scripsere, Hispaniae asseruit, vindicavitque vir Cl. *Franciscus Perezus Bayerius*.

(3) *Anastasi* nomen idem significat ac haebraicum *Joachim*, quod interpretatur *Domini resurrectio*. Resurrectio enim dicitur *ἀνάστασις*. Vide Adnot. ad proximum caput 5 ubi de *Photino*.

ad celestem patriam profectus, *Arcadio V*, et *Honorio V. Coss.*, nimirum anno Ae. V. 402, posteaquam damnaverat errores Origenis; et Rufinum, qui libros *περὶ ἀρχῶν* latinitate donavit, Romam ut se purgaret, adire jusserat, et renuenti obtemperare anathema inflixerat.